




FICHA DO PRODUTO  
PRODUCT SPECIFICATION

DESIGNAÇÃO NAME	Infusão Pastel de Nata & Canela Custard Tart & Cinnamon Infusion	
CÓDIGO CODE	L70	
ARTIGO ARTICLE	Infusão Infusion	
ORIGEM ORIGIN	UE EU	
CERTIFICAÇÃO CERTIFICATION	IFS Food 6.1 ECOCERT	
DISTRIBUIÇÃO POR DISTRIBUTION BY	EXPLORELEVEL LDA Apartado 50016 São João de Brito, 1701-002 Lisboa info@lisbontea.com   Tel. (+351) 912 297 241	
INGREDIENTES INGREDIENTS	<b>Maçã, maçã tostada, canela (8%), caramelo, aroma, pétalas brancas de centáurea e aroma natural (0.5%).</b> Apple, roasted apple, cinnamon (8%), caramel, flavor, cornflower petals white, natural flavour (0.5%).	
GM	<b>O produto não é geneticamente modificado nem contém auxiliares ou aditivos GM e aromatizantes, conforme definido nos regulamentos EG 1829/2003.</b> The product is neither genetically modified nor does it contain GM auxiliaries or additives and flavorings as defined in regulations EG 1829/2003.	
EMBALAMENTO PACKAGING	<b>Material: Saco BOPP   Material: BOPP bag</b> <b>De acordo com os seguintes regulamentos / In accordance with the following regulations: (EG) 1935/2004, (EU) 10/2011</b>	
PESO LÍQUIDO NET WEIGHT	75 g   2.62 oz	
PREPARAÇÃO PREPARATION	<b>Colocar 1 colher de chá em 100 ml de água a 90°C e deixar em infusão por 6-8 minutos.</b> Brew 1 tea spoon with 100 ml water at 90°C and let it infuse for 6-8 minutes.	
CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE CONSERVATION AND TRANSPORTATION	<b>Conservar em local fresco, seco e escuro com boa ventilação, longe de fontes de calor. Temperatura ideal: 5 - 25°C. Humidade máxima: 65%.</b> Keep in a cool, dry and dark space with good ventilation, away from sources of heat. Ideal temperature range: 5 - 25°C. Maximum equilibrium moisture content: 65%.	
VALIDADE SHELF LIFE	<b>24 meses (com armazenamento adequado)</b> 24 months (with appropriate storage)	
INDICAÇÃO DE USO INTENDED USE	<b>Bebida/consumo</b> Drink/consumption	
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NUTRITION FACTS	<b>1 g por 100ml de infusão / 1 g per 100ml of infusion</b> <b>Energia/Energy: 14 KJ / 3 Kcal</b> <b>Lípidos/Fat: &lt; 1.0 g; dos quais saturados/saturated: &lt; 1.0 g</b> <b>Hidratos de carbono/Carbohydrate: 1.0 g; dos quais açúcares/sugars: &lt; 1.0 g</b> <b>Proteínas/Protein: &lt; 1.0 g</b> <b>Sal/Salt: &lt; 0.05 g</b>	



**FICHA DO PRODUTO**  
**PRODUCT SPECIFICATION**

<b>ALERGÉNIOS</b> <b>ALLERGENS</b>	<b>Leite e produtos Lácteos</b> Milk and dairy products	-
	<b>Cereais contendo glúten</b> Cereals containing gluten	-
	<b>Crustáceos e derivados</b> Crustacean and products thereof	-
	<b>Ovos e derivados</b> Eggs and products thereof	-
	<b>Peixe e derivados</b> Fish and products thereof	-
	<b>Amendoins e derivados</b> Peanuts and products thereof	-
	<b>Nozes e derivados</b> Nuts and products thereof	-
	<b>Soja e derivados</b> Soybeans and products thereof	-
	<b>Aipo e derivados</b> Celery & products thereof	-
	<b>Mostarda e derivados</b> Mustard and products thereof	-
	<b>Sésamo e derivados</b> Sesame and products thereof	-
	<b>Sulfitos e dióxido de enxofre</b> Sulfites and products thereof	-
	<b>Tremoço e derivados</b> Lupin and products thereof	-
	<b>Moluscos e derivados</b> Molluscs and products thereof	-

**1. O produto cumpre a legislação alimentar da UE aplicável.** The product meets the applicable EU food law.

**2. Os produtos são devidamente declarados e processados para que as respectivas datas de validade sejam definitivamente garantidas.** The products are properly declared and processed so that the respective predetermined expiration dates are definitely guaranteed.

**3. Está implementado um sistema de rastreabilidade.** A traceability system is implemented.

**4. Nós garantimos que este produto contém apenas os ingredientes declarados.** We guarantee that this product only contains the declared ingredients.